

Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E NOMINAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
1º SEMESTRE DE 2018 - JANEIRO A JUNHO DE 2018
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIA	Previsão Atualizada	Até o Período	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	
RECEITAS CORRENTES (I)	67.082.800,00	37.365.237,53	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.062.000,00	3.083.573,96	
IPTU	791.000,00	53.456,28	
ISS	2.440.000,00	1.328.092,69	
ITBI	541.000,00	257.543,50	
IRRF	626.000,00	339.269,94	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.664.000,00	1.105.211,55	
Contribuições			
Receita Patrimonial	1.013.000,00	135.114,78	
Aplicações Financeiras (II)	988.000,00	132.796,38	
Outras Receitas Patrimoniais	25.000,00	2.318,40	
Transferências Correntes	58.668.200,00	34.006.863,70	
Cota-Parte do FPM	19.000.000,00	9.765.928,67	
Cota-Parte do ICMS	15.000.000,00	8.998.872,61	
Cota-Parte do IPVA	2.200.000,00	1.837.083,80	
Cota-Parte do ITR	35.000,00	2.451,67	
Transferências da LC 87/1996	139.000,00	75.118,62	
Transferências da LC 61/1989	410.000,00	207.536,57	
Transferências do FUNDEB	8.200.000,00	4.492.775,33	
Outras Transferências Correntes	13.684.200,00	8.627.096,43	
Demais Receitas Correntes	339.600,00	139.685,09	
Outras Receitas Financeiras (III)	200.000,00	75.285,72	
Receitas Correntes Restantes	139.600,00	64.399,37	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	65.894.800,00	37.157.155,43	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	7.499.000,00	1.344.691,38	
Operações de Crédito (VI)			
Amortização de Empréstimos (VII)			
Alienação de Bens	130.000,00		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)			
Outras Alienações de Bens	130.000,00		
Transferências de Capital	7.369.000,00	1.344.691,38	
Convênios	7.369.000,00	1.344.691,38	
Outras Transferências de Capital			
Outras Receitas de Capital			
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	7.499.000,00	1.344.691,38	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	73.393.800,00	38.501.846,81	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	57.895.435,30	36.935.211,51	28.459.029,42	28.270.026,38	1.354,71	7.620,05	5.520,05
Pessoal e Encargos Sociais	31.427.188,69	15.302.756,61	15.300.588,47	15.300.588,47		2.996,00	2.996,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)							
Outras Despesas Correntes	26.468.246,61	21.632.454,90	13.158.440,95	12.969.437,91	1.354,71	4.624,05	2.524,05
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	26.468.246,61	21.632.454,90	13.158.440,95	12.969.437,91	1.354,71	4.624,05	2.524,05
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	57.895.435,30	36.935.211,51	28.459.029,42	28.270.026,38	1.354,71	7.620,05	5.520,05
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	12.351.016,10	5.817.572,22	2.543.563,08	2.484.623,08			
Investimentos	12.349.016,10	5.817.572,22	2.543.563,08	2.484.623,08			
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiamento (XVII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	2.000,00						
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	12.349.016,10	5.817.572,22	2.543.563,08	2.484.623,08			
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	70.872.451,40	42.752.783,73	31.002.592,50	30.754.649,46	1.354,71	7.620,05	5.520,05

RESULTADO PRIMÁRIO (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)) **7.740.322,59**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(1.310.000,00)

JUROS NOMINAIS	ATÉ O PERÍODO	
	VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)		
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	132.796,38	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
--------------------------------------	----------------

Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante - ES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E NOMINAL
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTO FISCAL E DE SEGURIDADE SOCIAL
1º SEMESTRE DE 2018 - JANEIRO A JUNHO DE 2018
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (50.000,00)

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/ 2017 (a)	Até o Período (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		
DEDUÇÕES (XXIX)	9.570.677,05	13.355.455,53
Disponibilidade de Caixa	9.570.677,05	13.355.455,53
Disponibilidade de Caixa Bruta	9.572.031,76	13.355.455,53
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.354,71	
Demais Haveres Financeiros		
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	(9.570.677,05)	(13.355.455,53)
RESULTADO NOMINAL (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		3.784.778,48

AJUSTE METODOLOGICO	Até o Período (b)
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	1.354,71
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	
RESULTADO NOMINAL (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	3.783.423,77

RESULTADO PRIMÁRIO (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) 3.650.627,39

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	
Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Gabinete Do Prefeito, Emissão: 16/07/2018 , às 15:40:55

<hr/> Cintia Dias Siqueira Dioscanio Contadora CRC - 20.609	<hr/> Rogério Dela Costa Garcia Secretário de Finanças CPF: 945.362.797-68
<hr/> Walter Pereira Controlador Público Interno CPF: 081.994.817-90	<hr/> Braz Delpupo Prefeito Municipal - CPF 420.542.067-68